П Р О Т О К О Л

внеочередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности

Мари-Турекского муниципального района

Решетов С.Ю. -  председатель комиссии ЧС и ОПБ, глава
администрации Мари-Турекского муниципального района,

Секретарь комиссии -  Светлакова Г.А.
Присутствовали
члены комиссии:

от 21 апреля 2021 г. № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

А.С.Зыков
Г.Н.Пехпатрова

А.Н. Суворов
Р.Н.Мухаметханов
С.В. БатуевВ.В. Пахомов

В.В.Стяжкин
А. Г.Чернов
Л.А. Ложкина
А.М. Суворов
Л.Суханкина
Курбатова О.А
Валеев А.А.

Суворов А.Н.
Кузьминых Н.В
Сабирова Н.К.

Н.Н.Сафаргалеев

С.И. Делянов
Ф.Х. Фатыхов
Ф.Г.Фатыхова

I. О мерах по предупреждению возникновения пала сухой травы, защите
 лесного хозяйства и населенных пунктов______________

(Решетов С.Ю.,Стяжкин В.В. )

1. Информацию председателя Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Мари-Турекского муниципального
района Решетова С.Ю., ОНД и ПР Мари-Турекского и Параньгинского
муниципальных районов Стяжкина В.В. принять к сведению. Отметить, что
на территории района увеличилось количество палов сухой травы, пожаров.
С 17.04-20.04.2021 года произошло 5 палов сухой травы - самый большой на
территории около 150 га уд . Елка и 1 пожар жилого дома, который сгорел
полностью.

2. Рекомендовать главам городской и сельских администраций:
- ввести на территории поселений особый противопожарный режим;
- обеспечить соблюдение требований особого противопожарного

режима на территории поселений и принятия мер административного
воздействия;

- организовать проведение плановых (рейдовых) осмотров по
соблюдению требований Правил благоустройства и санитарной очистке
территорий населенных пунктов, части соблюдения требований пожарной
безопасности;

- до 26.04.2021 г. согласовать (заключить соглашения) с
руководителями организаций, находящихся на территории поселений,
перечень специальной и инженерной техники, передвижных емкостей для
подвоза воды, противопожарного снаряжения и инвентаря, привлекаемых
(при необходимости) для защиты населенных пунктов и тушении лесных
пожаров и предоставить информацию в ЕДДС района;

- регулярное уточнение списков добровольцев пожарных, к участию в
тушении и ликвидации пожаров на территории поселений;

- принять меры по проведению работ по обновлению защитных
противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов;

- с учетом ограничительных мероприятий (COVID-19) провести
сельские и уличные собрания с жителями населенных пунктов по вопросам
подготовки населенных пунктов и территории домовладений к
пожароопасному периоду. В ходе собраний организовать разъяснение
гражданам требований Правил противопожарного режима в РФ,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16
сентября 2021 г. № 1479 «Об утверждении противопожарного режима в РФ»;

3. Рекомендовать Мари-Турекскому лесничеству ГКУ РМЭ
«Востокмежупрлес»:

- обеспечить в пожароопасный период постоянный контроль за
соблюдением мер пожарной безопасности в закреплённых лесах;

- поддержание в постоянной готовности к тушению лесных пожаров
имеющейся пожарной техники, мотопомп, ранцевых огнетушителей4

4. Руководителям сельхозпредприятий всех форм собственности:
- обеспечить выполнение комплекса противопожарных мероприятий на

землях сельскохозяйственного назначения, примыкающих к лесному фонду,
предусмотренных Правилами противопожарного режима в РФ, о соблюдении
установленного запрета на выжигание сухой травы, стерни, разведение
костров на полях;

- обеспечить предоставление не менее 2 единиц специальной и
инженерной техники, передвижных емкостей для подвоза воды, имеющейся
в организации, для защиты населенных пунктов и тушении лесных пожаров
(при необходимости).

5. Руководителю МУП «Водоканал»:
- обеспечить круглосуточную готовность спецтехники для подвоза воды.

6. Рекомендовать главному редактору МАУ «Редакция Мари-Турекской
районной газеты «Знамя»:

- информировать населения о подготовке лесного хозяйства и
населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному периоду.

Председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
администрации Мари-Турекского

муниципального района